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Derudover har PET og FE begge et tæt samar- 
bejde med udenlandske sikkerheds- og efterret- 
ningstjenester. Dette samarbejde foregår såvel 
bilateralt som multilateralt, som f.eks. for PET's 
vedkommende i den såkaldte Bern-klub og EU- 
landenes Counter Terrorism Group (CTG). 

Med henblik på at sikre en fortsat effektiv be- 
kæmpelse af terrorisme er det endvidere et fo- 
kusområde for PET at udbygge samarbejdet 
med en række lande, som efterretningstjenesten 
ikke tidligere har haft tæt samarbejde med, men 
som har en særlig betydning for indsatsen mod 
terrorisme. Dette gælder bl.a. lande i Nordafrika 
og Mellemøsten. PET er i den forbindelse meget 
opmærksom på, at dette samarbejde stiller nogle 
særlige krav til efterretningstjenesten, og at det 
til stadighed skal sikres, at samarbejde med 
udenlandske samarbejdspartnere sker på et rets- 
sikkerhedsmæssigt forsvarligt grundlag og i 
overensstemmelse med dansk og international 
ret. 

Også FE har et stort antal samarbejdspartne- 
re. Som en naturlig følge af behovet for terrorbe- 
kæmpelse er dette antal blevet yderligere for- 
øget de senere år via samarbejde med en række 
nye partnere i udlandet. 

Inden for rammerne af EuroMed-Partnerska- 
bet (Barcelona Processen) vedtog stats og rege- 
ringscheferne fra EU-landene og landene syd og 
øst for Middelhavet i november 2005 en ad- 
færdskodeks for bekæmpelse af terrorisme. I op- 
følgning af denne kodeks holdes jævnligt mø- 
der, hvor erfaringer og mulige tiltag drøftes på 
ekspertniveau. 

5. FN -  DEN GLOBALE RAMME FOR DET 
INTERNATIONALE SAMARBEJDE MOD 
TERRORISME 

I opfølgning på FN-topmødet i New York i sep- 
tember 2005 vedtog FN's Generalforsamling den 
8. september 2006 FN's globale strategi mod ter- 
rorisme. Det var første gang, at alle FN's med- 
lemslande kunne blive enige om en samlet stra- 
tegisk tilgang til terrorbekæmpelse. Strategien 
består af en resolution og en handlingsplan. I re- 
solutionen fordømmes terrorisme i alle dens for- 
mer, uanset ophavsperson og motiv, og det aner- 
kendes at terrorisme udgør en af de største trus- 
ler mod opretholdelse af international fred og 
sikkerhed. Handlingsplanen baserer sig på fire 
elementer: 1) håndtering af de bagvedliggende 
årsager, 2) foranstaltninger til forebyggelse og 

bekæmpelse, 3) kapacitetsopbygning i med- 
lemslandene og styrkelse af FN's rolle samt 4) 
understregning af, at terrorbekæmpelse skal ske 
med respekt for menneskerettighederne. FN-se- 
kretariatet har i opfølgning på strategien etable- 
ret en række arbejdsgrupper, der involverer alle 
centrale FN-aktører for at sikre effektiv gennem- 
førelse, herunder på områder som menneskeret- 
tigheder samt bekæmpelse af radikalisering. 
Danmark har i 2007 støttet sidstnævnte arbejds- 
gruppes arbejde. 

Terrorismespørgsmålet behandles løbende i 
FN's Generalforsamling, både gennem møder 
og vedtagelser. I december 2007 gennemførtes 
en tematisk debat om terrorisme, ligesom en re- 
solution om terrorismebekæmpelse og menne- 
skerettigheder blev vedtaget i efteråret 2007. 
Derimod er det fortsat ikke lykkedes General- 
forsamlingen at nå til enighed om en generel 
konvention om international terrorisme. Der 
hersker fortsat uenighed om undtagelserne til 
konventionens anvendelsesområde. Forhandlin- 
gerne fortsætter under FN's 63. generalforsam- 
ling i 2008. 

Arbejdet i Sikkerhedsrådet og CTC 
FN's Sikkerhedsråds komité for terrorbekæm- 
pelse (CTC) blev oprettet lige efter terrorangre- 
bet på USA den 11. september 2001 gennem ved- 
tagelse af resolution 1373. Resolutionen pålæg- 
ger alle FN's medlemslande forpligtelser, der 
skal gøre det vanskeligere at planlægge og gen- 
nemføre terrorangreb, bl.a. ved at kriminalisere 
finansiering af og støtte til'terrorisme. CTC's 
mandat er at overvåge landenes gennemførelse 
af resolutionen og drage omsorg for, at lande 
med manglende kapacitet til at gennemføre de 
omfattende forpligtelser får den nødvendige bi- 
stand. Komiteen har i de seneste år i stigende 
grad fokuseret på medlemslandenes gennemfør- 
sel af resolutionen snarere end rapporterings- 
krav til komitéen, hvilket er blevet aktivt støttet 
fra dansk side. 

Arbejdet i 1267-og 1540-komitéerne, herunder 
de-listing 
Sikkerhedsrådets arbejde for terrorbekæmpelse 
er forankret i yderligere to sanktionskomitéer. 
Dels Al-Qaida og Taleban-komitéen, der er an- 
svarlig for at føre lister over personer, som er as- 
socieret med al-Qaida-netværket eller Taleban 
(1267-komitéen). Dels en komité, som følger og 
støtter medlemslandenes efterlevelse af Sikker- 
hedsrådets resolution 1540 fra 2004, som blandt 


